89 (Ex 23,10.11). *Sex annis seminabis terram tuam et colliges fructum eius; septimo autem anno remissionem facies et requiem dabis illi, et edent pauperes gentis tuae; quae autem superabunt edent ferae bestiae. Sic facies uineam tuam et oliuetum tuum.* Quaeri potest quid colligant pauperes, si septimo anno ita parcat terrae, ut nec seminetur quidem —non enim ad uineam pertinet et oliuetum quod dictum est: *edent pauperes gentis tuae*— quia de terra non seminata nihil possunt sumere, ubi segetes nasci non possunt. De uinea autem et oliueto postea dicit similiter esse faciendum; ac per hoc

los campos que sirven para el trigo. ¿O la frase esa: *Seis años sembrarás tu tierra y recogerás su fruto* hay que entenderla en el sentido de que sembrarás y recogerás durante seis años, y el séptimo no recogerás, pero sí «sembrarás», aunque no se diga expresamente? En este caso, durante seis años sembrarían y recogerían, y el séptimo, por el contrario, deberían dejar lo que habían sembrado. Porque ¿qué podían sacar de allí los pobres, cuando los restos se dejan para los animales del campo, esos animales que podían comer esos frutos, como los jabalíes y los ciervos y otros parecidos? Esto, de todas formas, no se diría si no tuviera algún significado. Pues si *Dios no se preocupa de los bueyes*, refiriéndonos a los mandamientos que Dios dio a los hombres —afirmación que no debe entenderse en el sentido de que Dios no dé alimento a los que *ni siembran ni siegan ni recogen en el granero*, sino que Dios no se preocupa de dar al hombre un precepto acerca de cómo ha de cuidar de su buey—, ¿cuánto menos se preocupa Dios de dar un precepto sobre el modo de cuidar el hombre a los animales del campo, cuando el mismo Dios los alimenta con los bienes de la naturaleza exuberantemente productiva, quien los alimenta además durante los otros seis años cuando se recogen las cosas que se siembran!⁶⁴

90 (Ex 23,19). No sé cómo podría encontrarse el sentido literal de las palabras: *No cocerás el cordero en la leche de su*

illud de aruis intellegitur, quae frumentis seruiunt. An sic accipiendum: *sex annis seminabis terram tuam et colliges fructum eius*, hoc est: sex annis seminabis et colliges; septimo uero non colliges, ut intellegatur «seminabis», etiamsi dictum non est, ut ad sex annos seminare et colligere pertineat, ad septimum uero dimittere quod fuerit seminatum? Nam quid inde habebunt pauperes, quorum residuum etiam feris bestiis dedit, eis uidelicet quae illis frugibus uesci possint, sicut sunt apri et cerui et si quid huius modi? Quod tamen non diceretur nisi [152] alicuius significationis gratia. Nam si, quod adinet ad praecepta, quae hominibus data sunt, *de bubus cura non est deo* (1 Cor 9,9) —quod non sic intellegatur, tamquam non (629) ipse pascat ea quae *nec seminant nec metunt neque congregant in horreum* (Mt 6,26), sed quia ei curae non est praecepto monere hominem, quomodo boui suo consulat— quanto minus ei cura est de feris bestiis praecipere, quomodo illis ab hominibus consulatur, cum eas ipse pascat diuitiis naturae usquequaque fructiferae, qui eas etiam per alios sex annos pascit, cum colliguntur quae seminantur!

90 (Ex 23,19). *Non coques agnum in lacte matris suae* quomodo intel-

⁶⁴ Probablemente, el mandato consistía en no sembrar la tierra —dejarla en barbecho— y que el producto espontáneo de la tierra quedara para los pobres.

madre. Si aceptamos que se prohíbe cocer el cordero en la leche por razón de algún significado, debo decir que no hay costumbre alguna de cocerlo de esta manera⁶⁵. Pero si se trata del tiempo de la lactancia, ¿qué judío observó jamás esta costumbre de no cocer el cordero a no ser que hubiera dejado de mamar? Y ¿qué significa: *en la leche de su madre*? Da la impresión de que podría cocerse sin transgredir el mencionado precepto, en el caso de que debiera entenderse así, si al nacer el cordero, hubiera muerto su madre y hubiera sido amamantado por otra oveja, cuando en realidad nadie duda de que este precepto obedece, evidentemente, a algún significado especial. Pero conviene recordar que incluso aquellas cosas que pueden realizarse y observarse, se mandan de ese modo por alguna razón, pues tienen algún significado. Pero o no se da o no aparece claro cómo este precepto puede observarse literalmente.

Si se entiende de Cristo⁶⁶, entonces pienso que con esta profecía se predijo que los judíos no debían matar al niño, cuando Herodes lo buscó para matarlo y no lo encontró. Y así la expresión *cocerás* se refiere al fuego de la pasión, a la tribulación, por lo cual dice la Escritura: *El horno prueba las vasijas del alfarero, y a los hombres justos, la tentación de la tribulación*.

(115) legatur ad uerborum proprietatem nescio utrum possit reperiri. Si enim alicuius significationis causa prohibitum acceperimus agnum in lacte coqui, nullus usus est ita coquendi; si autem in diebus, quibus lactatur, quis hoc habuit umquam Iudaeorum in obseruatione, ut agnum non coqueret, nisi cum desisteret sugere? Quid est autem *in lacte matris suae*? Quasi posset, etiamsi hoc intellegeretur, sine huius praecepti transgressione coqui, si eo nato mortua matre eius ab oue alia lactaretur, cum alicuius profecto rei significandae causa esse praeceptum nemo ambigit. Sed etiam illa quae possunt obseruantia factitari non sine causa ita praecepta sunt; significant enim aliquid. Hoc uero quomodo obseruetur ad proprietatem uerborum, aut non est aut non elucet. Intellectum tamen de Christo adprobo, quod hac prophetia praedictus est non occidendus a Iudaeis infans, quando Herodes quaerens eum, ut occideret, non inuenit (cf. 2,13-15), ut *coques* quod dictum est pertineat ad ignem passionis, hoc [153] est tribulationem. Unde dicitur: *uasa figuli probat fornax et homines iustos temptatio tribulationis* (Eccli 27,5). Quia ergo non est tunc in-